

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Sarandi, Sr. Dionizio Aparecido Viaro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, especialmente pela Lei nº 14.133, de 2021, pela Lei Municipal nº 3008, de 2024 e demais normas aplicáveis, considerando a regular instrução processual, a justificativa da contratação, a compatibilidade dos preços praticados no mercado e a documentação de habilitação apresentada, **RESOLVE** ratificar a presente contratação direta por dispensa de licitação, nos seguintes termos:

DO PROCESSO:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: **011/2026-CMS**
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: **013/2026-CMS**
REQUISIÇÃO DE COMPRAS Nº: **015/2026-CMS**
DFD Nº: **006/2025-CMS**

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 2021.

OBJETO HOMOLOGADO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de buffet, na modalidade coffee break, destinados ao atendimento de eventos institucionais promovidos pela Câmara Municipal de Sarandi, compreendendo o preparo, o transporte e a entrega dos itens contratados, em regime de fornecimento parcelado, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

DOS ITENS E FORNECEDORES:
PANIFICADORA AMÉRICA LTDA
CNPJ: 64.145.895/0001-35.

Item	Descrição	Métrica	Qde	Valor Unit.	Valor Total	Marca
1.	Cento de salgados fritos (mín. 25 g cada), contendo: - 25 bolinhas de queijo; - 25 coxinhas de frango; - 25 kibes; e - 25 mini pastéis de carne bovina.	Unidade	100	RS 60,00	RS 6.000,00	Fabricação Própria
2.	Cento de salgados assados (mín. 25 g cada), contendo: - 25 empadas de frango; - 25 esfirras de carne; - 25 croissants de queijo; e - 25 mini pizzas de presunto e queijo.	Unidade	50	RS 150,00	RS 7.500,00	Fabricação Própria
3.	Cento de pão de queijo tradicional tipo coquetel, com no mínimo 13 g cada um.	Unidade	60	RS 80,00	RS 4.800,00	Fabricação Própria
4.	Bolo de chocolate com cobertura de brigadeiro, 1 kg.	Unidade	60	RS 35,00	RS 2.100,00	Fabricação Própria
5.	Bolo de limão com cobertura de limão, 1 kg.	Unidade	60	RS 35,00	RS 2.100,00	Fabricação Própria
6.	Cento de sonhos fritos e recheados, contendo: - 50 com goiabada; e - 50 com doce de leite.	Unidade	40	RS 120,00	RS 4.800,00	Fabricação Própria
7.	Refrigerante sabor cola, gelado, 2 litros.	Unidade	60	RS 16,00	RS 960,00	Coca-cola
8.	Refrigerante sabor guaraná, gelado, 2 litros.	Unidade	60	RS 16,00	RS 960,00	Kuat
9.	Suco de fruta natural de laranja, gelado, 5 litros.	Unidade	40	RS 80,00	RS 3.200,00	Fruitz
Valor Total da Proposta de Preços: R\$				RS 32.420,00		

DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:
R\$ 32.420,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e vinte reais).

DA AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO:
Através deste, autorizo a emissão do Contrato Administrativo e/ou Nota(s) de Empenho correspondentes ao Processo Administrativo 013/2026/CMS. Sarandi, 27 de maio de 2026.

DIONIZIO APARECIDO VIARO
Presidente da Câmara Municipal de Sarandi

Publicado por:
Wesley Henrique Sanguino
Código Identificador:85ECDAA9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 28/05/2026. Edição 3539
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>